
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827 17Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2015

comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
MARGARETH DOS SANTOS BRITO - CRISTALFARMA COMÉRCIO 
IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA- HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 795645

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2015 (PROC. 
2014/183062).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, com 
sede no Conjunto Mendara II, rua E, n° 34, bairro Marambaia, 
CEP nº 66615-640, Cidade de Belém, Estado do  Pará,  inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº.01399246/0001-40.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
SCALPE (GRUPO 2), para atender as necessidades institucionais 
da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101                                                                              
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 55.922,44 
(cinqüenta e cinco mil novecentos e vinte e dois reais e quarenta 
e quatro centavos), já inclusos todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ ou 
indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
TIAGO MACHADO BEZERRA - GUILBER FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA- HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 795649

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39-
A/2014 (PROC. 2015/6256).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: PAULA & MARQUES LTDA., inscrita no CNPJ/
MF nº. 06.045.649/0001-05, com sede na Av. Quinta Avenida, 
1073, Quadra 63, Lt 19, Sala 03, setor Leste Vila Nova, Goiânia-
GO - CEP 74.645-025.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato supramencionado, nos termos da Lei 
Federal nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo 
período de 12 (doze) meses, ou seja, de 11/02/2015 até 
10/02/2016).
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 11/02/2015 até 
10/02/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10.302.1312.2610.0000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Oitava do 
Contrato Originário e em razão da presente prorrogação, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 37.500,00 (trinta e sete 
mil e quinhentos reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de fevereiro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
KÊNIA DE PAULA MARQUES LIMA VERDE - PAULA & MARQUES 
LTDA.
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 795658

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2014

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26/03/2014, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2014/276039, Pregão Eletrônico nº 053/2014, cujo objeto é a 
Aquisição de testes Elisa para confi rmação de soroconversão.
Grupo único - REM IND. E COM. LTDA, CNPJ 47.334.701/0001-
20 no valor de R$ 33.171,84 (Trinta e três mil cento e setenta e 
um reais e oitenta e quatro centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2014/276039 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2015.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2014
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26/03/2014, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2014/451461, Pregão Eletrônico nº 054/2014, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de gelo cristal e gelo em escama para atender o Hemocentro 
Coordenador da Fundação Hemopa.
Itens 1 e 2 - PANIFICADORA UMARIZAL LTDA - EPP. CNPJ: 
04.910.063/0001-36 no valor de R$ 14.724,00 (Quatorze mil 
setecentos e vinte e quatro reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2014/451461 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2015.

Protocolo 795763

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 031/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral e alimentos de uso 
comum, para os Órgãos da Administração Direta e Entidades da 
Administração Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará.
Valor Total: 34.320,00
Data da assinatura: 02/02/2015
Vigência: 02/02/2015 a 01/02/2016
Pregão Eletrônico SRP: 015/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
644577                            339030                          0269000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP
Endereço:  Rua Dezesseis (Júlia Seffer) - Águas Lindas
CEP: 67.020-540 - Ananindeua-PA
Telefone: (91) 3265-4799
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 795590
Contrato: 044/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) equipamento de Videocirurgia 
do Programa de Reestruturação dos Hospitais Universitários 
Federais Menor (REHUF).
Valor Total: 237.500,00
Data da assinatura: 04/02/2015
Vigência: 04/02/2015 a 03/02/2016
Pregão Eletrônico SRP: 16/2014 - EBSERH
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
641361                           449052                           0269000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: H STRATTNER E CIA LTDA.
Endereço: Avenida das Águias, nº. 228 - Pedra Branca
CEP . 88.137-280 - Palhoça-SC
Telefone: 48 3722-2200
Ordenador: RENATA  MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 795719

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 02/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
equipamentos para SADT, Hemodinâmica, CME, SND/STRS, 
a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 

integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 03/03/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 795725

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003/2015, de 10 de fevereiro de 2015.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE nº 
32.665 de 17/06/2014 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE CONCEDER diária a servidora KATIA CILENE CARDOSO 
SOUZA, Agente Administrativa, matrícula nº 54191283-1, CPF nº 
028.800.827-81, correspondente ao deslocamento do município 
de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no dia 10/02/2015 
para participar do treinamento sobre o GP Pará na SEPOF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 10 de fevereiro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do Hospital Regional do Salinópolis

Protocolo 795809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 15 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
1 - CONSTITUIR uma Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores HENRIQUE SEVERINO MONTERO MONTENEGRO 
DUARTE matricula nº 4009312/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Civil, OTÁVIO PALMEIRA GREIDINGER matricula nº 
2048760/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e ANTONIO 
NOE CARVALHO DE FARIAS matricula nº 2035391/1, ocupante 
do cargo Engenheiro Civil, para, sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos identifi cados no Relatório de Auditoria 113/2008, 
referente ao contrato AJUR 046/2008. 2- FIXAR o prazo de 
30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período, como estatui o parágrafo único 
do art. 201 do referido diploma legal. Ill- Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 03 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas;
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 007/SETRAN de 
30.01.2002, publicada no DOE nº 29.628 de 31.01.2002, a 
função gratifi cada, código FG-04 de Secretária da Diretoria de 
Transportes Aeroviários, concedida a servidora NELY LÚCIA DA 
SILVA CASSIANO matricula nº 3276651/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, a contar de 01/01/2015.
PORTARIA Nº 04 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas;
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 188/SETRAN de 31.07.2007, 
publicada no DOE nº 30.976 de 01.08.2007, a função gratifi cada, 
código FG-04 de Secretário da Diretoria de Transportes 
Hidroviários, concedida ao servidor EDVALDO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO matricula nº 3275647/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, a contar de 01/01/2015.


